alterius ordinis z sp̄ci. cause autem accidentaliter
ordiate eiusdē sp̄ci. Tertia differentia ē q̄ om
nes cause essentialiter ordiate simul necessario cō
currunt z reguntur ad causādum alioquin ali
qua per se causalitas deesset effectui. sed in acci
dentaliter ordiatis nō necessario regitur sil
tas oīum in causando. z hec tertia differentia ex
prima z secūda sequitur si bene attendatur.

Quantum ad secūdam ordiam tres conclusi
ones. p̄ma cōclusio sit ista. In causis centialiter
ordiatis ē impossibilis simpliciter infinitas hāc
probo sic causa vt causa habet ratiōem p̄rimi
si ergo cause sint infinite nō est dare p̄ximam. z p
cōsequens nec vltimam. z sic omnes erant me
die. tota ergo vniuersitas cāozum essentialiter
ordinatorum est causata. vel ergo ab aliqua sui
ordinis z vniuersitatis. Vel ab aliqua causa
que non est aliquid sui ordinis z vniuersitatis.
non primo modo. quia tunc illa esset causa sui
cum tota illa vniuersitas ponatur causata. ergo
est secundo modo. nam tota vniuersitas depē
dentiam depēdet non ab aliquo illius vniuersi
tatis. illa ergo causa a qua depēdet erit p̄zia et
essentialiter ordiata. z sic habeo p̄positum.

Preterea si in causis essentialiter ordiatis est p
cessus i infinitū. q̄ dabit i infinitū i actū. p̄zia ē sal
qd nullas pōit. p̄zia p̄z ex 3° d̄ra supradicta. ga
oēs cāe essentialiter ordiate sūt sil' z cōcurrūt ad ef
fectū. Pre. p̄' ē qd ē p̄p̄i qui' p̄ ex. 5° meth.
ca. de p̄zi. q̄ vbi nullum ē p̄' ibi nihil ē centialiter
p̄'. si q̄ cāe centialiter ordiate cēt infinite nulla cēt
p̄z z centialiter ordiata qd ē d̄re oppositū i actū
cto. Pre. i essentialiter ordiatis semp superior
ē p̄fectior i causādo. ex scda d̄ra supradicta. q̄ si
i infinitum ē superior i infinitum ē p̄fectior. z p̄ cō
sequēs infinite p̄fectōis i causādo. q̄ nō causans v̄
tute alterius. qz quodlibet causans v̄tute alte
rius ē depēdens ab alio z iperfecte causans. illa
q̄ que ē infinite p̄fectionis est simplr p̄zia. z habe
tur p̄positum. Secda cōclusio sit ista. In cau
sis accidentaliter ordiatis ē impossibilis infinitas nisi
ponatur status i essentialiter ordiatis. hanc oīdo
sic. quia accidentaliter infinitas: si ponitur hoc
erit non simul. sed successiue tantum vt alteruz
post alterum. tunc sic. omnis infinitas successi
ua habet causam perpetuam ipsam que cau
sa in infinitum durat. illa causa perpetua non
potest esse aliquid illius successionis. quia. om
nia successiua sunt eiusdem ratiōis. ergo est
aliquid p̄zins essentialiter. z alterius ordinis
a quo dependet quamlibet causa illius succes
sionis. Et tunc illa causa erit p̄zia z essentia
liter ordinata z habetur p̄positum. Et. aīoz
probat. quia nulla difformitas perpet natur
nisi in virtute alicuius permanentis quod nihil
est illius difformitatis vel illius successionis.

Tertia conclusio sit. ista q̄ si negetur in cau
sis essentialis ordio: adhuc infinitas in causa est

1. p̄zia

1. p̄zia

1. p̄zia

3m

Superius dicitur quod...

Superius dicitur quod...

Superius dicitur quod...

simpliciter impossibilis. hanc ostendo sic. certum est quod in entibus aliquid est effectum. quod a se vel ab alio vel a nullo. non a se. quia secundum Augustinum. primo de trinitate. nihil est quod se ipsum generat vel sit nec erit a nullo quia a nullo nihil est effectivum. quod ab alio illud aliud erit prima causa et per consequens illa erit status. Si dicatur quod illa agit in virtute alterius potius. contra quia erit essentialiter ordinata quod negabatur. sic ergo patet ad questionem quod infinitas in causis essentialiter ordinatis est impossibilis simpliciter. Ad argumenta ad primam concedo quod posita generatione infinita quod causa sunt infinite. sed iste sunt accidentaliter ordinatae. ut per dictum est. Sed est dubium de causa materiali. ut materiam sint infinite. Respondeo posito quod materiae essent plures forsitan non essent inconuenientes ipsas esse infinitas successivum sicut conceditur de alijs causis accidentaliter ordinatis. tenendo tamen cum philosopho quod tamen una est materia omnium formarum ut patet per philosophum. et primo de generatione et corruptione. dico tunc quod non sunt infinite sed manet una materia numero in generato et corrupto. quia generatio unius est corruptio alterius et converso. Contra hoc dicitur quod generans generat aliud per materiam. Respondeo quod intelligit quod alia est materia in genere et genito. tamen cum hoc potest stare quod sit eadem successivum in generato et corrupto et hoc in infinitum. Ad secundam dicendum quod duplex est distantia. quedam dimensiva et quedam perfectiva. Si loquamur de distantia perfectiva sic procedo. animus quod iter primum effectus et quodlibet aliud est infinita distantia. sed tunc nego primum. sicut patet de contrariis que maxime distant tali distantia et tamen aliqua sunt contraria non habentia mediam. Ad probationem primum patet quod procedit de distantia dimensiva de qua animus est negandum. sicut patet de se quia iter deum et creaturam non est distantia dimensivam sed perfectivam.

Questio

Primum infinitum possit cognosci a nobis. et videtur quod sic. nam deus est infinitus. sed deum possumus cognoscere sic probatur est superius. quod infinitum cognoscitur a nobis. Confirmatur. quia cognitio rei est per omnes causas. sed per philosophum in 2o. quod per primam causam. sed prima causa est infinita. quod infinitum cognoscitur a nobis. Preterea. aliud enim diffinitio et passio assignatur a nobis et ei non imponimus intelligitur a nobis. sed infinitum est huiusmodi sic patet per philosophum primo libro de interpretatione. causa de infinito. quod est. Preterea. omnes species quorum rationes generum sunt intelligibiles a nobis. quia diffinitivum. sed species numeri et figure sunt infinite. quia ultra omnem speciem datam potest accipi alia et sic in infinitum. quod potest cognosci. Si dicas quod ille non sunt vere species quia non existunt. Contra species role est vere species licet rosa non existat. Preterea. Aristoteles 4o per philosophum. causa de vacuo arguitur sic. si duo corpora possunt esse simul. ergo et infinita. ergo a similibus. si dicitur species possunt esse simul intellectus.

ut clarum est quod sic. quod et infinite et quilibet est principium cognoscendi. ergo infinita possunt cognosci a nobis. Contra secundum huiusmodi. si cause formales essent infinite nihil contingeret scire. idem dicitur primo per philosophum. contra Anaxagoram ponentes principia infinita. quia tunc nihil esset cognoscibile. ratio per philosophum non valet si infinitum possit cognosci. In ista questione primo premitam unam opinionem. et dicam aliter ad questionem. Quantum ad primam dicitur quod infinitum non potest intelligi a nobis secundum intentionem per philosophum in littera. per quam opinione arguitur sic obiectum proprium intellectus nostri est quidditas rei materialis. ergo nichil est a nobis cognoscibile nisi sub ratione quidditatis rei materialis. sed infinitum non est aliquid materiale. nec contentum sub quidditate materiali. ergo non est a nobis cognoscibile. Preterea. si infinitum posset intelligi a nobis vel hoc esset unica intellectio vel pluribus. sed neutro modo est a nobis cognoscibile: ut ostendatur ergo et. maior patet a sufficienti divisione. minor probatur. quia non una. quia tunc cognosceret per speciem unam generatam ab obiecto. tunc sic. omne agens agit secundum quod est ens. ergo quod causat unam speciem est unum in actu. omne autem tale habet unam formam. infinitam autem non habet formam. quia forme est terminare. infinitum autem non terminatur. Secundo probatur quod infinitum non posset pluribus intellectibus cognosci. quia si sic tunc essent in intellectu plures species simul. sed plures species intelligibiles sunt plures forme eiusdem rationis et per rationes sunt impossibiles in eodem ex. 5o per philosophum non est possibile simul percipere intellectus. quod est. Preterea. obiectum et potentia proportionantur. sed inter finitum et infinitum non est proportio. quod intellectus noster cum sit finitus in esse et per rationes in operando non poterit intelligere infinitum. His premissis respondetur secundum istam opinionem ad rationes in oppositum. Ad primam de deo dicitur quod utique deus est infinitus et potest cognosci a nobis non tamen sub ratione infiniti. quod probatur. quia deus non cognoscitur nisi per effectum. nullus autem effectus adequatur ei. et per consequens non potest ducere cognitionem eius secundum quod infinitus. Ad confirmationem per idem. quia licet prima causa sit infinita non tamen cognoscitur a nobis secundum quod infinita. Ad aliud dicitur quod multis imponimus nomina que tamen non sunt intelligibilia. exemplum significamus enim nichil: et tamen nihil non est intelligibile. Quod est de quod infinitum diffinitivum. et de quod diffinitio est duplex. quedam est diffinitio quod rei. quedam vero quid nominis. prima bene arguit diffinitivum esse cognoscibile. sed secunda non. quia potest esse tantum entis que non entis. et tamen non ens non est intelligibile. talis enim diffinitio infiniti est posita 3o per philosophum. Aliud cum dicitur de speciebus numeri et figure respondetur quod sole ille species que in suis singularibus possunt per sensus apprehendi sunt a nobis cognosci.

Marginal notes on the right side of the page, partially cut off.

Secundus.

abiles. tales autē sunt finite. Ad ultimum cū
arguitur a simili. dicitur q̄ nō ē simile hic et ibi.
q̄ locus ē terminus corporis et habet rōem for-
mā terminans ipm corpus. corpus at loca-
tum ē sic materia. forme enim ē terminare. et ma-
teria terminari. spēs vero itelligibiles hnt respe-
ctu intellectus modum forme informantis et p-
scientis. intellectus vero modum materie et p-
fecibilis nūc at si vna forma pōt terminare et in
formare duo. pari ratione infinita. quia termina-
tio et informatio ē a pte eius. ideo sequitur q̄ si
vna locus pōt terminare et recipere duo corpa
pari ratione infinita. et ppter hoc illud aīa ē im-
possibile. sed si materia pōt pfi a duobus for-
mis non oppositis nō ppter hoc segtar q̄ ab i-
finitis. quia hoc argueret ipsius materie infini-
tam capacitatem. licet ergo intellectus possit for-
mari duabus spēsbus simul nō ppter hoc sequi-
tar q̄ ab infinitis. Aliter dicit q̄ p̄ia p̄bi ē
intelligenda quando ē tanta repugnantia respe-
ctu paucorum quāta ē respectu plurium sic ē in
pposito p̄bi. quia est tanta repugnantia ex par-
te loci q̄ si in eodē loco sint duo corpora quā-
ta si sint plura. ideo sequitur q̄ si duo corpora
possint ēē simul. ergo infinita non autem sic ē d-
spēsbus: quia non ē tanta repugnantia esse simul
duas species in intellectu sicut plures vel infini-
tas. Contra istas solutiones arguitur. et primo
contra primam. cum dicitur q̄ deus non potest
cognosci a nobis scōm q̄ infinitas. Contra
quia nos intelligimus deum vt creatorem. sed
vt est creator est infinitus. quia potentia creati-
ua ē infinita. ergo intelligimus eum vt infinitus
p̄feca deus intelligitur a nobis vt ē finis
ultimus. sed vt sic ē infinitus. ergo itelligimus
eum vt infinitum. p̄batio maioris. quia vt in h
secundo dicitur. oē agens per intellectū cogno-
scit ultimum finem vt ultimus ē. arguitur enim
ibi sic. Si fines eēt infini. q̄ nullū agēs per intel-
lectū ē. q̄ oē tale cognoscit finem ultimum pp
quem agit. p̄batio minoris. quia oī bono finito
cōtingit itelligē aliud magis bonum. si q̄ deus
fms q̄ ultimus finis non sit bonum infinitum. q̄
possimus itelligere maius bonum deo f3 q̄ vt
ultimus finis. q̄ aliquid aliud p̄ter deum erit vlti-
mior finis. qd ē hereticum et absurdū. P̄e-
oīs cognitio complexa p̄supponit cognitionem
terminor. sed infinitam attribuius deo et remo-
nemas a creatura. dicēdo q̄ deus ē infinitus et
creatura nō. q̄ cognoscimus ipm infinitum scōm
q̄ ē alterā extremū illius cōplexiōis. et vt sic al-
tribuitur deo et remonetue creatura. Cōtra
secundam cū d̄ ad argumentum q̄ nihil signifi-
ficatur et tamē nō ē itelligibile. Arguitur q̄
voces sunt signa rez mediātibus cōceptibus. q̄
nihil significatur quin p̄ncipiatur et pin-
telligitur. aīa p̄ p̄tio p̄ncipiatur. voces sunt si-
gna passionū q̄ sūt in aīa et idem dicitur q̄ sicut

voces sunt signa passionum: sic passiones sunt
signa rerum. Confirmatur. quia quarto huius
dicitur q̄ si nihil intelligitur nihil significatur
P̄terea impossibile ē itelligere discretam
extremor nisi ipsa extrema itelligātur. sed nos
intelligimus discretam inter ens et nihil. q̄ co-
gnoscimus ens et nihil. Confirmatur q̄ p̄na-
tiones et negationes sūt itelligibiles cū de ipis
formetur atque ppōes. et t̄i p̄inationes et ne-
gationes sunt formāl̄ nihil. Cōtra tertiam
solūtōez de spēsbus numeri videtur q̄ possum
itelligere numeros infinitos. q̄ per spēm vniū
vniū pōt itelligi alias vniū. sicut vlt̄ Au-
gusti. q̄ p̄ spēm vniū solis possumus itelligē
quor volamus soles. per spēm q̄ vniū vniū
possunt itelligi numeri infiniti p̄ replicationez
vniū. non dico sic et successiue sed hoc suffic.
Contra solūtōem quartā. licet enim similitudo
non valeat omnino tamen non videtur ēē aliq̄
repugnantia ex parte intellectus quin possint in
finite spēs ēē intellectu in actu primo. sicut ceterū
pōt terminare infinitas lineas. pōt enim itellus
vt videtur scire infinita in habitu. si eēt qui imp-
meret infinitas spēs in ipso. verum ē tamen q̄ i-
tellectus non potest naturabiter infinitas spēs
acquirere. cuius ratio ē. quia oportet q̄ aceret
illas spēs ex actibus suis et per consequens q̄ p-
cederent actus infiniti. quod ē impossibile. t̄n q̄
intellectus habeat infinitas spēs per infusione
non videt inconueniēs. sicut forte habuit ania
crisi de quo alias. quia magis ē alterius nego-
tij. Nec rōes facte p̄ opinione cogunt. Et id ad
p̄mam cum dicitur q̄ p̄p̄m obiectum intellec-
tus nostri ē quiditas rei materialis dico q̄ fal-
ē sicut oīsum ē supra. questione de cognitione
substantiarum separatarum. pōt tamen p̄ nūc oī
di vniū rōne sic. nullus habitus potētie potest
aliquid habere p̄ obiecto cōmunis obiecto illi
potētie. q̄ nūq̄ habitus excedit potētiā cui-
us ē. s3 habitus metha. habet p̄ obiecto ens in-
q̄tū ens vt ipse met concedū qui ē alterius o-
pinionis. ens autem inq̄tū ens est cōmunis
quiditate materiali. ergo quiditas materialis nō
ē obiectum adequatum intellectus. Ad secū-
dū respondeo q̄ infinitū potest itelligi vniū
intellectione. Ad p̄bationem cum dicit q̄
haberet cognosci p̄ vniū spēm p̄cedo. q̄ pōt co-
gnosci p̄ vniū spēm nō t̄i genitā ab eo. sicut p̄o-
batio p̄cedit. vel dato q̄ gigneret vnam spēs nō
segtar ex hoc q̄ infinitum eēt terminatam. quia
forma terminat illud in quo ē. illa autem spēs
genita ab infinito non eēt infinito sed in ipso in-
tellectu finito cognoscente. Contra illud etiā
quod dicitur q̄ nihil intelligitur a nobis vni-
ca intellectōne nisi per vnam speciem. arguitur
sic. omne quod potest esse vnum extremum vni-
us compositionis apud intellectam potest itel-
telligi vniū intellectione simplici. sed possi-

bile ē aliqua duo quorum due species sunt in intellectu eē unum extremum unius compositio nis apud intellectum. ergo rē. maior pbatur ga intellectus tantum illud apprehēdit simplici ap prehensione primo quod cōponit cum alio. p batio minoris. ga mōs aureus non intelligitur vna spē cum nichil unum tale sit in re extra qd vnam spēm facit in sensu. et per rōis nec in intel lectu. et tamen cōstat quod mons aureus est ex tremus unius cōpōis. vt si dicatur quod mons aureus est figmentum vel aliquid tale. Pre multa possumus simul scire. ergo simul intelli gere. rōis p. quia cuiuslibet sciti in actu ē spēs in intellectu in actu. oīs pbatur. qz si considero vna conclusionem p spēm in actu r cognosco p possibile alias duas conclusiones in habitu si non habeo species illarum duarum in actu. o3 g me ingreere spēs illaz cōclusionū. s3 pono per possibile quod singulare non sit extra in re qz possit facere spēs in sensu. et per rōis nec in intel lectu. vel tunc nūq3 intelligam illam cōclusionē vel habeo illam spēm in actu sicut de prima cō clusioe. nec ex virtute fantastica potest abstrahi spēs illius cōclusionis. quia ibi non possunt esse simul due spēs sicut in intellectu. nec ē icō ueniens plura accētia r plures spēs eiusdem rō nis r generis scdm esse intentionale eē in eodē subiecto simul: sicut duo lūia sunt in eadē pte mediū de quo dicitur amplius quinto huius.

Ad tertiū de pportione obiecti ad potentiā dicendam sicut pns. r potest sic argui contra eū r quero de q pportione loqueris. qz vel de p portione numerali. vel de pportione pfectiōis vel de pportione finiti ad finitum. pzo modo n̄ potest. quia eadē po nsero pōt i plura obiecta numero. scdo mō nō. vt intelligitur pportio p sectionis qd aliquociēs sumptā redit aliud vltus enim infinites sumptus non reddet solē quia est alterius rōnis. 3o modo non ga ppor tio potētie r obiecti ē pportio motūs r moti. r tamen si aliquid mouetur a finito pōt ēt mo ueri ab infinito. sicut celum potest moueri a deo quod nunc mouetur ab angelo. Ad formam iam supius dictam fuit q illa pportio cum sit moti ad mobile magis requirit dissimilitudi nem q3 dissimilitudinem. Opinio g p̄dicta n̄ cogit q̄tum ad rationes nec valet q̄tum ad re sponiones. Quantum ad secundam pncipa le p̄mittam quasdam distinctiones. 2o oīdam aliquas conclusiones. Quātum ad p̄mam sit ista p̄ima distinctio q infinitum pōt tripliciter accipi. s. negatiue: p̄uatiue: r contrarie. pzo mō dicitur infinitum quod non ē aptum natum fi niri sed repugnat sibi. eo modo quo dicitur. 3o p̄bisi. q p̄nctus ē infinitus. sicut vox ē inuisibi lis. Infinitum p̄uatiue d̄ qd p̄nat finem v̄l fini tatem in apto nato finiri. r hoc sonat vocabulū In finitum p̄rie ē quod negat finitatem p̄onen